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Om Amager Partnerskab  

Københavns Kommune, Københavns Politi, SSP København og 3B har indgået et forpligtende Amager 
Partnerskab med det formål at bidrage til øget tryghed og mindre kriminalitet indenfor partnerskabsområdet 
og i nærliggende arealer og faciliteter, som benyttes af borgere fra partnerskabsområdet. 
 
Amager Partnerskab – også kaldet Tryghedspartnerskabet - skal medvirke til at reducere kriminaliteten og 
øge den oplevede tryghed i Urbanplanen og Hørgården og i nærliggende områder og faciliteter, der bruges 
af borgere fra partnerskabsområdet.  Det skal ske via en styrket koordination og fokusering af eksisterende 
indsatser, samt ved igangsættelse af nye tryghedsskabende aktiviteter for at forebygge kriminalitet i 
partnerskabsområdet. Tryghedspartnerskabet skal medvirke til den overordnede udvikling af Urbanplanen 
og Hørgården som et trygt og attraktivt boligområde.  
 
Tryghedspartnerskabet forpligter sig til at arbejde tæt sammen med eksisterende og nye samarbejder på 
tværs af forvaltninger og de øvrige aktører i partnerskabsaftalen, som har fagligt og (geografisk) 
områdemæssigt fællesskab med Partnerskabet. Herunder hører det nye samarbejde i det tidl. Boligsociale 
Forum, arbejdet i helhedsplanen i både Urbanplanen og det tilstødende Amagerbro, 
lokaludvalgssekretariatet, Ungebydelsplan og Klubbydelsplan mv. Disse samarbejder bidrager til at løfte 
Amager Partnerskabs målsætning om at arbejde for øget tryghed og mindsket kriminalitet også i de 
områder, der støder op til Amager Partnerskabs område, og hvor partnerskabets beboere færdes.    
Der er afsat midler til en fireårig områdefornyelse på tværs af Amager, som også involverer Urbanplanen 
(eksl. Hørgården). Partnerskabet har allerede kontakt til de relevante parter, og samarbejdet mellem den nye 
områdefornyelse og Partnerskabet igangsættes ultimo 2016. 
 
Udviklingsplanen for Urbanplanen gennemføres i regi af Politik for udsatte byområder, frem til år 2020. 
Udviklingsplanen rummer en række fysiske og sociale initiativer, der skal sikre, at Urbanplanen i højere grad 
bliver en velfungerende, integreret del af byen. Dette sker bl.a. ved en revitalisering af Remiseparken og 
nedrivning af Solvangscentret, hvor der etableres nye boliger og byrum.  
 
Der er i budget 2016 afsat ca. 80 mio. kr. til renovering af biblioteket, etablering af byrummene 
Urbanpladsen og Urmagerstien samt flytning af institutioner, hvorved den sydligere del af Urbanplanen 
udvikles til et bydelscentrum med plads til nye private boliger og indkøbsfaciliteter.  
  
Partnerskabets funktionsperiode er fra 2017 til 2020, og er en fortsættelse af den første periode fra 2013-
2016. Der gennemføres i perioden en sammenhængende tryghedsskabende indsats på tværs af 
partnerskabets deltagere og i dialog med Urbanplanen og Hørgårdens beboere. Dialogen er bl.a. 
formaliseret i en Referencegruppe bestående af beboere og naboer til Partnerskabsområdet. Desuden 
gennemfører Amager Partnerskab årligt en række dialogskabende arrangementer fx ifm. Urbanfestivalen i 
maj/juni og Lysfesten i november.   
 
Partnerskabsaftalen beskriver de overordnede mål og indsatsområder samt organiseringen af partnerskabets 
arbejde. Med udgangspunkt i de indsatsområder, der er vedtaget med partnerskabsaftalen, skal 
Tryghedsplanen beskrive de konkrete tiltag/aktiviteter, parterne er enige om at gennemføre. 
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Forandringsteori for Amager Partnerskab 

Forandringsteorien for Amager Partnerskab viser konkret de indsatsområder, Tryghedspartnerskabet har 
fokus på, samt hvilke resultater Tryghedspartnerskabet arbejder for at opnå og som samlet set skal føre til 
den ønskede effekt om øget oplevet tryghed og mindre kriminalitet.  
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Den konkrete tryghedsplan for Amager Partnerskab beskrives i de følgende afsnit, hvilke aktiviteter 
indenfor hvert indsatsområde, der fortsættes eller igangsættes i 2017.  

Indsatsområder 

Resultater 

Dialog og  
kommunikation 

Tryggere  
byliv 

Børn, unge  
og beboere 

 Øget beboerinddragelse 

 Bedre omdømme 

 Bedre engagement i 
fysiske udviklingsplaner 

 

Kompetenceudvikling og lokalt samarbejde 

 Øget frivillighed / lokalt 
engagement 

 Tryggere byrum for flere 
beboergrupper 

 Mere samtænkning med 
fysiske udviklingsplaner 

 Bedre lokalkendskab 
gennem arrangementer 

 Bedre samtænkning af 
gadeaktiviteter, foreninger 
& beboere 

 Bredere jobindsats 
(forældre og unge) 

 Flere unge i 
fritidsaktiviteter 

 Antal SSP enkeltsager 
holdes lavt 

 Lavere skolefravær for 
unge 

 Bedre adressering af 
utrygge borgere 

 

Effekt 
 

Øget tryghed 
Mindre kriminalitet 

 

Bredere tværfagligt samarbejde 
Bedre reaktionstid på akutte problemstillinger 

FORANDRINGSTEORI FOR AMAGER PARTNERSKAB 
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Tryghedsplan for Amager Partnerskab 2017 

Tryghedsplanen er rammen om Partnerskabets løbende arbejde og implementering af de konkrete 
aktiviteter. Tryghedsplanen er gældende for hele partnerskabsperioden, men revideres årligt, således at 
Partnerskabet har mulighed for at igangsætte de aktiviteter, der er brug for ift. den aktuelle udvikling i 
Urbanplanen og Hørgården. Tryghedsplanen skal årligt godkendes af Partnerskabets styregruppe og af 
Københavns Kommunes Økonomiudvalg. Partnerskabets arbejdsgruppe er ansvarlig for implementering af 
de aktiviteter, der årligt aftales i Tryghedsplanen. For hver aktivitet udpeges et eller flere medlemmer af 
partnerskabet, der er ansvarlig for den konkrete implementering af aktiviteten.  
 
Tryghedsplanens aktiviteter knytter sig til følgende tre indsatsområder, som er nærmere beskrevet i 
Partnerskabsaftalen for Amager Partnerskab 2017-2020:  

1. Dialog og kommunikation 
2. Tryggere byliv 
3. Børn, unge og beboere 

 
Tryghedsplanen omfatter endvidere indsatsområdet ”Kompetenceudvikling og lokalt samarbejde”, som 
dækker over arbejdet på tværs af de andre indsatsområder i den tværsektorielle og –faglige arbejdsgruppe. 
 
I forandringsteorien for Amager Partnerskab er opsat en række delresultater, som samlet skal føre til den 
ønskede effekt af øget oplevet tryghed og mindre kriminalitet.  
 
I de følgende afsnit beskrives de aktiviteter nærmere, der anbefales fortsat eller igangsat i 2017. 
Beskrivelserne er rubriceret ifht indsatsområde. For hver aktivitet anføres den økonomiske ramme.  
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Oversigt over aktiviteter i Amager Partnerskab i 2017 og frem 

Nedenstående tabel viser arbejdsgruppens forslag til anvendelse af partnerskabets midler i 2017.  
Godkendelse af forslag til anvendelse af partnerskabsmidlerne finder sted af Styregruppen den 24. oktober, 
Økonomiudvalget den 6. december. Borgerrepræsentation udmønter midlerne for Amager Partnerskab i 
perioden 2017-2020 den 15. december 2016, og videregiver Økonomiudvalget beslutningskompetence til 
godkendelse af den årlige disponering af midler (tryghedsplanen) i årene fremover.  
 

Indsats-
område 

Aktivitet 
Finansiering (kr.) 

2017 2018 2019 2020 

1 Dialog, kommunikation og begivenheder 235.000 235.0001 235.000 235.000 

2 Bylivspuljen 233.000 ? ? ? 

3 Opsøgende familierådgiver 330.000 165.0002 0 0 

3 Ungeengagement i læringsrum 100.000 03 0 0 

3 Lommepengejob 10.000 04 0 0 

3 Streetaktiviteter og gadeplan 190.0005 190.000 ? ? 

3 Ung i Job 100.000 50.0006 0 0 

3 Skolefravær 07 ? ? ? 

3 Utryghedsgruppe 08 ? ? ? 

- Mødefacilitering 2.000 ? ? ? 

I alt 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 

 
 

 

  

                                                   
1 Det er en ambition at øge indsatsen ifm. øget byudviklingsaktivitet i området. 235.000 er påført som minimumsbeløb.  
2 Udgiften skal forankres i SOF løbende 
3 Udgiften søges forankret i SOF, evt. gennem funding 
4 TMF overtager udgiften fra 2018 
5 Efter en evaluering ultimo 2017, udarbejdes en plan for forankring 
6 Udgiften søges forankret i SOF gradvist 
7 Aktiviteten opbygges i 2017 og kan få midler på sigt 
8 Aktiviteten opbygges i 2017 og kan få midler på sigt 
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Indsatsområde 1: Dialog og kommunikation  

Aktiviteterne i indsatsområdet skal skabe dialog og kendskab mellem forskellige beboergrupper indenfor og 
i tilknytning til partnerskabsområdet, og understøtte beboernes ejerskab til nærområdet konkret og 
medborgerskab generelt. Aktiviteterne skal medvirke til at nuancere billedet af partnerskabsområdet udadtil, 
og åbne Urbanplanen og Hørgården op overfor omverdenen ved fælles eksterne kommunikationsaktiviteter, 
som har til formål at fortælle de positive historier fra området.  

Aktivitet: Dialog, kommunikation og begivenheder 

 
Formål 
Amager Partnerskab vil arbejde målrettet for at øge den oplevede tryghed i partnerskabsområdet. Med 
denne indsats igangsætter partnerskabet aktiviteter, der direkte medvirker til at øge den oplevede tryghed 
eller forhindrer kriminalitet i og omkring partnerskabsområdet.  
Præcis en tredjedel af respondenterne i 3Bs beboerundersøgelse fra 2010 svarer, at de er utrygge ved at bo i 
Urbanplanen. Det er især grupper af unge samt bestemte steder i kvarteret, der opleves som 
utryghedsskabende. En undersøgelse foretaget af Den boligsociale helhedsplan viser, at op mod 43 % af 
beboerne er utrygge ved grupper af unge i boligområdet. 
Derudover viser en omdømmeanalyse udført af Boligselskabet 3B i foråret 2015, at Urbanplanen lider under 
et dårligt omdømme. Borgere der ikke bor i området forbinder området med kriminalitet, utilpassede unge 
og utryghed. Undersøgelser viser at et negativt omdømme skaber forventning om mere kriminalitet og 
dermed skaber utryghed for beboerne. 
 Arbejdet for at mindske utrygheden og skabe bedre omdømme skal ske ved hjælp af borgerrettede 
begivenheder samt kommunikation. Undersøgelser viser at sociale begivenheder fremmer naboskabet i 
udsatte boligområder – især hvis beboerne selv er med til at arrangere disse. Vi ved også at et godt naboskab 
skaber mere tryghed. De sociale arrangementer i Urbanplanen skal danne grundlag for møder imellem 
naboer – møder der i et udsat boligområde kan være sjældne. Derudover skal begivenhederne være med til 
at give borgere, der ikke bor i området et kendskab til området. Undersøgelser viser at kendskab til et 
område øger trygheden, samt at jo flere gange man færdes et sted, jo mindre utryg er man. Ved at invitere 
borgere indenfor i området styrker vi både trygheden og Urbanplanens omdømme. 
Tryghedsindsatsen omkring borgerrettede begivenheder og kommunikation i Partnerskabet skal fremme 
tryghed ved hjælp af borgerrettede begivenheder i byrum i og omkring partnerskabsområdet, fx 
Urbanfestival, Lysfest og andre tryghedsfremmende aktiviteter  
 
Amager Partnerskab er i regi af Urbanplanens boligsociale helhedsplan medfinansierende på en 
koordinatorstilling, der er ansvarlig for igangsættelse af tryghedsskabende aktiviteter for både beboere og 
borgere i resten af København, og for at aktiviteterne bliver kommunikeret effektivt til borgere og de lokale 
medier i årene 2017 - 2020.  
Der arbejdes med at udvikle nye indsatser der bl.a. giver mulighed for at arbejde med de utrygge beboere 
som gruppe. Dette vil også ske sammen med udarbejdelsen af en ny boligsocial helhedsplan i løbet af 2017, 
som skal være i årene 2018-2021 
Der skal i perioden arbejdes med tryghedsrettede aktiviteter og indsatser i forbindelse med de fysiske 
forandringer i området, herunder de midlertidige byrum som skabes af byggepladserne, som især vil være 
dominerende i området i 2019-21. 
Det er en ambition at udvide aktivitetsområdet i 2018 og frem, især med fokus på dialog og kommunikation 
indadtil og udadtil i relation til Københavns kommune og Boligforeningen 3Bs udviklingsplaner for 
Urbanplanen. Planer herom vil blive forelagt i forbindelse med revisionen af tryghedsplanen i 2017. 
 
De konkrete målinger af udviklingen i forhold til aktiviteten (og indsatsområdet generelt) er:  

- Beboerundersøgelser 2004, 2011, som 3B også vil gennemføre i 2017  
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- Undersøgelse af beboernes oplevede tryghed ved grupper af unge, som opfølgning på undersøgelse fra 

2016 

- Tryghedsundersøgelsen – særmåling i partnerskabsområdet (se aktivitetsbeskrivelse).  

- Tryghedsvandringer, der gennemføres løbende i partnerskabsperioden  

- Antallet af deltagere i borgerrettede begivenheder  

 
Delaktivitet: Tryghedsfremmende aktiviteter  
 
Målgruppe 
Beboere og personale (både fra 3B, Københavns Kommune og evt. frivillige foreninger)  
 
Tidsplan 
Mindst 3 tryghedsfremmende borgerrettede aktiviteter arrangeres årligt  
 
Leverancer 

- Organisering af tryghedsskabende aktiviteter fx tryghedsvandringer i 2017  

- Organisering af tryghedsfremmende aktiviteter i maj og august 2017 

- Organisering af større tryghedsevent og indretning af byrum i november 2017. 

- Organisering af løbende tryghedsaktiviteter i 2017 

 
Koordinatoren sikrer, at de forskellige parter i Amager Partnerskab får mulighed for at byde ind med ideer 
til aktiviteter i partnerskabsområdet ved kvarterets vigtigste begivenheder. 
 
Ansvarlig 
Arbejdsgruppen er medarrangør på tryghedsskabende aktiviteter, og koordinatoren er tovholder for de 
aktiviteter, der skal afhjælpe de problemer, der påpeges af brugere og beboere ved tryghedsvandringer, samt 
andre begivenheder, der arrangeres i samarbejde med frivillige, beboere eller samarbejdspartnere.  

 
Delaktivitet: Beboerinddragelse, formidling og fundraising  
 
Målgruppe 
Alle beboere i partnerskabsområdet samt borgere på Amager.  
 
Tidsplan 
Løbende opgaver i 2017  
 
Leverancer 

- Udarbejdelse af kommunikationsprodukter, der sikrer, at et flertal af beboerne i partnerskabsområdet 

bliver opmærksomme på og deltager i Amager Partnerskabs tryghedsfremmende aktiviteter og løbende 

orienteres om resultaterne heraf 

- Udvikling af kommunikationsprodukter der kan sætte fokus på området eksternt, så også resten af byen 

bliver opmærksomme på områdets aktiviteter og udvikling.  
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- 5 årlige beboerblade, hvor der formidles positive historier om Urbanplanens beboere og både fysiske, 

sociale og tryghedsfremmende aktiviteter.  

- Begivenheder og positive historier formidles til lokale og evt. landsdækkende medier.  

- Løbende samarbejde med lokale aktører på Amager – fx Amagerbro Helhedsplan, Solvang Kultur- og 

medborgercenter og Amager Vest lokaludvalg om fx formidling af nyheder og arrangementer.  

- Opdatere den kommunikationsstrategi, der blev færdiggjort til arbejdsgruppen i starten af 2014, så den 

altid er ajour i forhold til projekter og indsatser ifbm. Tryghedspartnerskabet.  

 
Økonomi 

 2017/kr. 2018/kr.  2019/kr.  2020/kr. 

Medfinansiering af ansættelse af 

koordinator i helhedsplanen 
235.000 kr. 235.000 kr. 235.000 kr. 235.000 

 
Det er en ambition at øge aktiviteten ifm. Øget byudviklingsaktivitet i området.  
 
Ansvarlig for implementering 
Boligforeningen 3B via den boligsociale helhedsplan i 2014-17 og nye helhedsplan 2018-2021. 

Indsatsområde 2: Tryggere byliv 

Formål 
Aktiviteterne i dette indsatsområde skal bidrage til at skabe et tryggere nærområde og tryg infrastruktur i og 
omkring partnerskabsområdet. Samtidig skal aktiviteterne bidrage til at støtte erhvervslivet i 
partnerskabsområdet, institutioner og services i partnerskabsområdet og medvirke til at funktioner 
indarbejdes i partnerskabsområdet og tilstødende byrum.  

Aktivitet: Bylivspuljen  

I 2017 slås Byrumspuljen, Akutpuljen og Tryghedsaktivitetspuljen sammen til Bylivspuljen, for at sikre 
større fleksibilitet og handleparathed. Således kan puljen rette midlerne mere mod arrangementer et år og 
mere mod fysiske forbedringer et andet år, hvilket arbejdsgruppen vil indstille til styregruppen løbende, på 
baggrund af konkret og faglige vurderinger.  
 
Bylivspuljen kan f.eks. bruges til: 
 

- Mindre fysiske projekter såsom maling, beskæring eller lys, der ikke dækkes af den almindelige drift i 

området, på steder, der udpeges som utrygge af borgere og personale til arrangementer, gennem 

referencegruppen, i den almindelige borgerdialog, til tryghedsvandringer osv. 

- At understøtte de fysiske udviklingsplaners arbejde, afdelingernes arbejde og etablering af gode 

opholdsrum imellem husene 

- At gøre det muligt at reagere på akutte tryghedsproblemer i partnerskabsområdet og udvise konkret 

handlekraft ved hurtig iværksættelse af evt. midlertidige forbedringer/forandringer og aktiviteter, der 

styrker trygheden for beboere og besøgende samt øger beboernes tillid til og engagement i 

tryghedsindsatsen.  

- At sikre kvalitet i de tryghedsskabende aktiviteter, der udføres i løbet af året og forankre det 

kriminalpræventive og tryghedsskabende arbejde hos beboere og naboer.  
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- Lokalt planlagte og udførte dialog- og tryghedsskabende arrangementer, materiale og indkøb i 

forbindelse med årlige dialog- og tryghedsskabende arrangementer som fx Urbanfestival, Lysfest og 

tryghedsvandringer samt aktiviteter forankret i Tryghedspartnerskabets referencegruppe.  

- Mindre dialog- og tryghedsskabende aktiviteter i Urbanplanen 

 
 

Puljen kan bl.a. ansøges via arbejdsgruppen og referencegruppen (via arbejdsgruppen) af personale, beboere 
og naboer.  Arbejdsgruppen orienterer ultimo 2016 til Styregruppen om den nærmere disponering af 
bylivspuljen. 
 
Målgruppe 
Beboere, naboer og besøgende i Urbanplanen.  
 
Tidsplan 
Dialogen med borgere og centrale aktører i området føres løbende, og kan også igangsættes gennem 
tryghedsvandringer, lokalt forankrede dialog- og tryghedsskabende arrangementer, referencegruppen m.fl.   
 
Leverancer 
Der udføres tryghedsvandringer efter behov i regi af Amager partnerskab.  
Der gennemføres 2-4 mindre lokalt forankrede aktiviteter i regis af Amager Partnerskabs referencegruppe.  
 
Økonomi 
 

 2017/kr. 2018/kr. 2019/kr. 2020/kr. 

Bylivspuljen 233.000 ? ? ? 

 
Ansvarlig for implementering  
Puljen forankres i arbejdsgruppen, som har ansvaret for igangsættelse af dialog med borgere og centrale 
aktører i området for at afdække hvilke initiativer, der måtte være brug for et givent år. 
Arbejdsgruppen indstiller overfor styregruppen, hvorledes midlerne skal bruges. For at sikre hurtig 
handling, vil arbejdsgruppen have mulighed for at indstille skriftligt i løbet af året, såfremt der er konkret 
behov herfor. Dog tilstræbes det at samle flere projekter i ”pakker”, for ikke at overbebyrde styregruppen.  

Indsatsområde 3: Børn, unge og beboere 

Aktiviteterne i dette indsatsområde skal øge trygheden og mindske kriminaliteten ved at understøtte 
partnerskabsområdets børn og unge i at træffe ” det gode valg”. Aktiviteterne skal bidrage til udvikling af 
unges kompetencer i civilsamfundet, og de unge skal være aktive, mobile medborgere. Aktiviteterne bidrager 
til at sikre unges overgang til voksenlivet med uddannelse og beskæftigelse, som skal opleves som tryg og 
koordineret, dette særligt i forhold til udsatte unge med sociale sager. Aktiviteterne understøtter via 
samarbejde med foreningslivet og det lokale erhvervsliv et sundt, aktivt fritidsliv med mulighed for 
fritidsjobs til de unge, der ønsker det. Aktiviteterne inddrager forældrene og medvirker til at 
forældreansvaret italesættes. 
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Aktivitet: Opsøgende Familierådgiver  

Formål 
Formålet er at øge tryghed og mindske kriminalitet ved at øge den forebyggende indsats for familierne og 
sikre at forældrene i området kan modtage relevant og kvalificeret råd og vejledning omkring 
børneopdragelse og familieliv. Familiebehandlingen bliver primært et tilbud til familier med børn i alderen 
6-13 år, med henblik på at yde en forebyggende og støttende indsats med fokus på barnets trivsel. Den 
opsøgende familierådgiver vil yde den fornødne støtte til familier med vanskeligheder i forhold til at skabe 
og sikre stabile opvækstbetingelser for deres børn. 
 
Opgaven er bl.a. at yde den fornødne hjælp til selvhjælp og inddrage øvrige aktører i nærområdet, så 
forældrene bliver i stand til at varetage forældreopgaven, gennem at styrke og udvikle de relationer, der er 
sunde og hensigtsmæssige og dermed bidrager til at familien og barnet kan udvikle sig. Det vil sige, at en 
vigtig del af indsatsen består i at samarbejde med familiens professionelle og private netværk for at skabe 
stabile rammer for familien og barnets fortsatte trivsel.  
 
Overordnet indhold i projektet: 

- At arbejde med forældrenes kompetencer som opdragere med henblik på at sikre barnets/familiens 

trivsel og forbygge mistrivsel og kriminalitet. 

- At give råd og vejledning til forældre i forhold til deres rolle som opdragere. 

- At være med til, i samarbejde med rådgiver, at koordinere og sikre en helhedsorienteret og tværfaglig 

indsats i forhold til familien. Familiebehandling vil derfor bestræbe sig på, at inddrage hele familien, samt 

familiens netværk. 

- Familiebehandling kan være for den enkelte familie eller sammen med andre familier og i samarbejde 

med andre aktør. 

- Endvidere vil familierådgiveren kunne give sparring og råd og vejledning til professionelle aktører i 

området, der måtte være bekymret for en familie. 

 
Lovgrundlag for indsatsen findes i Lov om Social Service § 11 stk. 1 og 2 og kapitel 11 § 52 stk. 3.  
 
Det opsøgende arbejde er kendetegnet ved, at medarbejdere aktivt opsøger udsatte borgere eller grupper 
med det formål at inddrage dem i en eller anden form for socialt tilbud, aktivitet eller tilbyde råd og 
vejledning. Dette vil også gørende sig gældende ved denne indsats og med afsæt i den systemiske tænkning. 
både i mødet med familierne, aktører, institutionerne osv.  
 
Den opsøgende familierådgiver indpasses i Helhedsplanen ”Partnerskabet” s opgaveløsning og skaber 
velfungerende samarbejdsrelationer til de øvrige aktører, som gør en indsats over for udsatte familier. Der 
kan eksempelvis skabes mulighed for, at andre kan henvise udsatte familier til den opsøgende 
familierådgiver, eller der kan etableres samarbejdsfora med repræsentanter for relevante samarbejdspartnere, 
frivillige og div. forældrenetværk. 
 
Målgruppe 
Den primære målgruppe er børnefamilierne i partnerskabsområdet. Derfor vil den opsøgende 
familierådgiver indgå i et tæt samarbejde med Helhedsplanen ”Partnerskabet” og have sin daglige gang i 
deres lokaler og på biblioteket. Desforuden vil den opsøgende familierådgiver arbejde tværfagligt sammen 
med BBU Amagers øvrige indsatser, sundhedsplejerskerne, skoler, dagtilbud, frivillige, PPR/inklusion mv. 
for at sikre den forbyggende indsats. 
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Tidsplan 
BBU Amager sikrer, at projektet løbende bliver dokumenteret, evalueret og tilpasset. 
 
Leverance 

- Ansættelse af en opsøgende familierådgiver. 

- Den opsøgende familierådgiver bidrager til at udvikle tiltag til målgruppen og brobygger til det øvrige 

sociale-, skole- og sundhedssystem. 

- Etablering af et forpligtende samarbejde med fokus på børnefamilierne 

- Registrering af antal af familien samt de problematikker der samarbejdes om. 

- Afrapportering til Amager Partnerskab ultimo 2017 og 2018. 

- Familier med vanskeligheder bliver bedre til at skabe og sikre stabile opvækstbetingelser for deres børn 

Måle på værdien i indsatsen ved at spørge familierne om indsatsen har været gavnlig og kan benyttes 

fremadrettet.  

 
Økonomi 

 2017/kr.     2018/kr.  2019 /kr. 2020 / kr. 

Medfinansiering af ansættelse 

af opsøgende familierådgiver 

330.000   165.000  
0 0 

 
Udgiften vil blive forankret i SOF gradvist. 
 
Ansvarlig for implementering 
Det er BBU, SOF som er driftsherre og understøtter indsatsen og familierådgiveren. Derfor varetages 
ansættelse af familierådgiveren, samt sikring af den faglige sparring og den metodiske tilgang og udvikling, 
her. 

Aktivitet: Ungeengagement i læringsrum 

 
Denne aktivitet har tidligere år haft titlen ”Fælles uddannelsesmodel for unge”.  
 
På Solvang Bibliotek er det blevet identificeret, at en stor del af de unge beboere ikke gør brug af Solvang 
Bibliotek, og at nogle af de unge som besøger biblioteket gør det på en måde, som er til stor gene for andre 
besøgende.  
 
For at imødekomme denne udfordring er der tidligere blevet ansat fire unge, som er bosat i og omkring 
Urbanplanen med udgangspunkt i at lade disse unge initiere, planlægge og udføre aktiviteter som kan skabe 
forandring af disse forhold. Efter grundigt arbejde har disse unge valgt at afprøve en ny metode, hvor de 
forsøger at skabe en ny tilknytning til forskellige grupper af unge på Biblioteket ved at invitere til socialt 
samvær, da dette samvær i sig selv kan give en ny optik på Biblioteket - og over længere tid kan bidrage til at 
skabe en positiv tilknytning, for både unge, personale og øvrige gæster. Denne metodiske afprøvning har de 
unge navngivet Café Bibs, som er en ugentlig udendørscafé, som består af både mad, drikke, brætspil og 
musik. Café Bibs havde sin opstart 6. september 2016. Det sociale samvær mellem gæsterne har gjort det 
muligt for de unge beboere at møde biblioteket og dets tilbud på ny, samtidig med at der er blevet skabt 
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rum for dialog og fællesskab mellem de unge besøgende og de øvrige besøgende. En dialog som på sigt 
forventes at kunne bidrage til at afmystificere den adfærd, som de unge har og derigennem bidrage til en 
forøget tillid og tryghed mellem de forskellige grupper af besøgende på biblioteket. 
 
Erfaringerne fra arbejdet med disse fire unge har været så gode, at det ønskes at bygge videre på modellen 
med at lade unge fra lokalområdet bidrage til udviklingen af den kommunale drift, med henblik på at skabe 
tryghed for både unge og andre besøgende.  
 
Formål 
Formålet med Bibliotekseksperimentet er, at udvikle viden om og ny praksis i forhold til marginaliserede 
unges brug af Solvang Bibliotek og dets tilbud med udgangspunkt i følgende målsætninger: 
 
Mål 

- Bibliotekscaféen skal bidrage til at forbedre de ansatte unges kompetencer, så de bliver i stand til at 

varetage et fritidsjob på lige fod med andre 

- Bibliotekscaféen skal bidrage til at skabe viden om, hvilke forhold der forhindrer, at marginaliserede 

unge i Urbanplanen gør brug af Solvang Bibliotek og dets tilbud 

- Bibliotekscaféen skal bidrage til at skabe forandringer, af de forhold der forhindrer, at marginaliserede 

unge i Urbanplanen gør brug af Solvang Bibliotek og dets tilbud 

 
Ambitionen er på sigt, at skabe et bibliotekstilbud som tilgodeser et bredt udsnit af beboere i Urbanplanen 
på en måde, hvor tryghed og tillid mellem de forskellige gæster har højeste prioritet. 
 
Målgruppe 

- Marginaliserede unge i Urbanplanen. 

Tidsplan 
Modellen tænkes udført 2 gange årligt á 4 måneder. Enten ved to særskilte forløb eller ét længerevarende. 
Dette afgøres af, hvilke analyser de unge udvikler – og hvilken tidshorisont der er for udviklingen af 
initiativer på baggrund af disse analyser. 
 
Leverance 

- En gruppe af ansatte unge vil over 2 uger identificere hvorfor unge generelt ikke benytter Solvang 

Bibliotek 

- En gruppe af ansatte unge vil over 2 uger identificere løsninger på, hvordan Solvang Bibliotek i 

fremtiden kan ændres til at imødekomme et yngre publikum 

- En gruppe af ansatte unge vil over 3 måneder planlægge og udføre handlinger der kan skabe tilknytning 

til unge beboere i Urbanplanen  

- En gruppe af ansatte vil over forløbet udvikle en analyse, som kan bidrage til at skærpe den viden som 

øvrige ansatte gør brug af på dette bibliotek, og andre biblioteker i Københavns Kommune. 
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Økonomi 

 

 2017/kr.  2018/kr.  

Lønmidler 

 
70.000 0 

Aktivitetsmidler 30.000 0 

 
Aktiviteten søges forankret i KFF på en måde, hvor de ungeanalyser som samarbejdet med de unge 
genererer, bliver en naturlig del af arbejdet på Solvang Bibliotek., eller evt. gennem funding.    
 
Ansvarlig for implementering  
Biblioteket, Kultur- og Fritidsforvaltningen, 3B’s boligsociale helhedsplan 

Aktivitet: Lommepengejob (13-14 år)  

 
Aktiviteten forbereder, gennem lokale lommepengejob, 13-14-årige fra lokalområdet til egentlige fritidsjob, 
der kan opnås fra 15 år. Lommepengejobbene etableres i Urbanplanen, i begrænset omfang på de 
bemandede legepladser; Byggelegepladsen og Bondegården samt primært på Nærgenbrugsstationen i 
Hørgården. Aktiviteten skal dels understøtte beskæftigelses- og uddannelsesmuligheder hos målgruppen og 
dels sikre ejerskab til og ansvar for de fysiske rammer i Urbanplanen og tilstødende områder. Erfaringer 
viser, at dette er med til at forebygge hærværk. 
Lommepengejobbene realiseres i et samarbejde mellem 3B og TMF, som aftalt i boligsociale kontrakter for 
Amager 2014-17. 3B’s boligsociale helhedsplan er tovholder på udvikling, kvalitetssikring og realisering af 
lommepengejobbene. Tovholderen sikrer endvidere, at målgruppen rekrutteres i samarbejde med klubber 
og væresteder, samt at de brobygges videre til ordinære fritidsjob, når de fylder 15. Denne brobygning sker i 
flere spor, som er aftalt i den boligsociale kontrakt for samarbejdet om fritidsjob på Amager:  

- Fritidsjob gennem Jobcenter Københavns Unges ordinære tilbud i Skelbækgade 

- Håndholdt fritidsjobindsats i regi af SSP Ung i Job for screenet målgruppe, der brobygges til BIFs 

fritidsjob samt lokale job i området. Herudover Ung i Jobs samarbejde med klubberne under klynge 

A19, hvor 14-18-årige får hjælp til at skrive ansøgninger samt vejledning i fritidsjob/uddannelse.  

 
Parterne identificereret potentiale i at styrke fritidsjobvejledning på områdets skoler. Den konkrete 
udmøntning af dette drøftes videre i Amager Ungenetværk.  
 
Målgruppe 
13-14-årige i Urbanplanen og tilstødende områder på Amager.  
 
Tidsplan 
Model for lommepengejob blev i 2014 udviklet og lommepengejobbere blev ansat på nærgenbrugsstationen. 
I anden halvdel af 2015 blev indsatsen udvidet med lommepengejob i driften i 3B og kommunen og på 
bemandede legepladser.  

- 2017: Aktiviteten søges forankret fx i samarbejde med alle aktører og udviklet yderligere via fortsat 

samarbejde med Helhedsplanen for Urbanplanen 2018 - 2021 

 
Ansvarlig for implementering  
Amager Ungenetværk. Tovholder på implementering af lommepengeindsatsen via den boligsociale 
helhedsplan i urbanplanen. 3B. TMF er ansvarlig for at tilvejebringe lommepengejob på nærgenbrugsstation 
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og afsøger muligheder for at udvide til bemandede legepladser og Green Team. 3B afsøger muligheder for 
etablering af lommepengejob i samarbejde med driften. Klubber under BUF er ansvarlige for at rekruttere 
unge til jobbene. 
 
Økonomi 
  

 2017/kr. 2018/kr. 2019/kr. 2020 / kr. 

Løn til lommepengejobbere  10.000 0 0 0 

 
Der er indgået aftale om, at TMF overtager udgiften fra 2018. 

 Aktivitet: Streetaktiviteter og gadeplan 

For at imødekomme de udfordringer, der er i partnerskabsområdet med utryghedsskabende 
ungegrupperinger blandt unge (både under 18 år og over 18 år), har Amager Partnerskab styrket 
Socialforvaltningens og Børne- og Ungdomsforvaltningens gadeplansindsats i området for denne målgruppe 
med yderligere ½ årsværk.  

Formålet er at, have en synlig tilstedeværelse på de steder i partnerskabsområdet og tilstødende områder, 
hvor de unge samler sig, og hvor de til tider optræder på en måde, der gør omgivelserne utrygge. 
Gadeplansindsatsen foregår kontinuerligt og styrker dialogen med de unge, og der er mulighed for at 
intensivere indsatsen i højtider, aktivitetsperioder og ferier. 

I 2014 er samlingsstederne screenet, denne screening har dannet grundlag for at prioritere indsatsen. På 
samlingsstederne foregår gruppeorienterede aktiviteter rettet mod områdets unge for at give udsatte børn og 
unge mulighed for at danne nye relationer til andre unge. Samtidig arbejdes for at skabe aktiviteter, der 
inddrager beboere i aktiviteter med det formål at ungegrupperingerne kommer i dialog med beboere i de 
situationer, hvor der er behov for at løse konflikter og misforståelser mellem ungegrupperingerne og de 
øvrige beboere i området. Aktivitetsmidlerne forankres i områdets klubtilbud. 

Målgruppe 
Utryghedsskabende unge i Urbanplanen og Hørgården. 

Tidsplan 
Ultimo 2017 skal aktiviteten evalueres, og der skal i løbet af 2018 afsøges muligheder for at forankre 
aktiviteten i SOF.  

Leverancer/effekt 
- Afværge eskalering af konflikter i området.  

- Skabe læring om forebyggelse og håndtering af konflikter hos de unge. 

- Forbedring af relationen til interessenter. 

- Brobygning til skole, uddannelse, beskæftigelses- og fritidstilbud for de unge.  

- Styrke de unges sociale kompetencer, så de bliver bedre i stand til at tage ansvar for eget liv og se 

muligheder og løsninger  

- Understøtte Kultur- og Fritidsforvaltningens aktiviteter i- og omkring partnerskabsområdet, fx udvidede 

åbningstider i Sundbyhallen og Sundby Bad, FerieCamp og ubemandet åbningstid på Solvang Bibliotek.  

 
Denne aktivitet koordineres med VINK, der varetager en opkvalificering af gadeplansmedarbejdere med 
fokus på bekymringstegn på radikalisering samt udbredelse af viden om kommunens anti-
radikaliseringsindsats. 
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Økonomi 
 

 2017/kr. 2018/kr. 2019/kr. 2020/kr. 

Ansættelse af 
gadeplansmedarbejder 
 (½ årsværk) 

190.000 190.000 ? ? 

 
Efter en evaluering ultimo 2017, udarbejdes en plan for eventuel forankring.  
 
Ansvarlig for implementering  
Medarbejderen er ansat i Socialforvaltningen, der sammen med Børne- og Ungdomsforvaltningen er 
ansvarlige for tilrettelæggelsen af driften og organiseringen af indsatsen. Medarbejderen indgår i 
gadeplansteamet. Aktivitetsmidlerne er forankret i Klynge A19 i Børne- og Ungdomsforvaltningen.  
  

Aktivitet: Ung i Job (14-18 år)  

Ung i job er et SSP projekt, der bl.a i samarbejde med BIF formidler fritidsjobs via brobygning mellem 
erhvervsliv og unge, og hvor de unge samtidig har tilknyttet en ”back-up” person i forhold til at kunne give 
den unge den nødvendige støtte og fastholde den unge i jobbet. Målet er, gennem et fritidsjob at give den 
unge selvværd, positive erfaringer med arbejdsmarkedet samt noget konstruktivt og positivt at bruge deres 
fritid på Med Ung i Job forebygges, at unge bliver involveret i kriminalitet. Samtidig skal joberfaringen give 
den unge mod på og kompetencer til selv at søge fritidsjob efter deltagelse i projektet. 

Projektet er således en social, kulturel samt uddannelses- eller arbejdsmæssig integration af unge, der enten 
er marginaliserede, kriminalitetstruede eller i fare for at blive det i forhold til familie, venner, 
skole/uddannelse, integration mv.  

Ung i Job har et tæt samarbejde med lokale lommepengeprojekter hvor Ung i Job ”aftager” relevante 
målgruppeunge efter endt lommepengejob. 

Endvidere er Ung i Job ude i klubberne via en ansat BUF medarbejder, der skal sikre henvisning af 
klubunge til Ung i Job. 

Målgruppe 
Projektets målgruppe er sårbare og udsatte unge i alderen 14-18 år bosiddende på Amager i Hørgården og 
Urbanplanen – kendt i SSP netværket og kan være kendetegnet ved en uhensigtsmæssig adfærd. Unge som 
af sociale, kulturelle og faglige grunde ikke selv kan skaffe sig arbejde og som har brug for særlig støtte til at 
kunne knytte kontakt til arbejdsmarkedet. Projektet retter sig ligeledes mod unge med anden etnisk 
baggrund end dansk, der har behov for ekstra støtte og vejledning for at skabe fodfæste på det danske 
arbejdsmarked. 

Tidsplan 
2017- 

Leverancer/effekt 

 Minimum 40 unge indgår årligt i projektet. 

 At sårbare unge opnår erhvervserfaring og øget tilknytning til arbejdsmarkedet 

 Følge 10 udvalgte unge efter ophør i projektet over efter 3, 6 og 12 måneder, i forhold til at vide om de 

er i uddannelse og beskæftigelse efter forløb i Ung i Job. 

 Antallet af unge, der ”falder igennem” bliver mindre. 
 En nedgang i antallet af unge fra Amager, der har begået kriminalitet (måles af Socialforvaltningen og 

ved data fra politiet) 
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 Etablering og vedligeholdelse af et forpligtende samarbejde med virksomheder og arbejdspladser for at 

kunne tilbyde målgruppen jobs på almindelige vilkår. 

 
Økonomi 

 2017/kr. 2018/kr. 2019/kr. 2020/kr. 

Medfinansiering af ansat 100.000 50.000 0 0 

 

Udgiften søges forankret i SOF gradvist.   

Ansvarlig for implementering  
SSP København. 

 

Aktivitet: Skolefravær 

 
På baggrund af analyse udarbejdet af Københavns kommune, af skolefraværet i København har 
arbejdsgruppen identificeret en særskilt problematik ift. skolefravær blandt områdets børn og unge. Det 
generelle fravær ligger på 7 % fravær for børn og unge i København og for de mere udsatte børn og unge 
ligger fraværet i gennemsnit på 14 %. Fraværet på områdets skoler stemmer overens med disse procenter. 
 
Formål 
At øge skoleglæden hos unge, og dermed mindske skolefraværet. Vurderingen er, at skoleglade børn og 
unge er i mindre risiko for at udvise utryghedsskabende adfærd og i mindre risiko for at begå kriminalitet. 
Målet er dermed at børn og unge i samarbejde med deres forældre kan klare sig bedre og mere kvalificeret 
som samfundsborger 
 
Mål 
At øge skoleglæde og mindske skolefravær for børn og unge. 
 
Målgruppe 
Børn og unge i skolealderen. 
 
Leverance og tidsplan 
Primo 2017 vil arbejdsgruppen lægge en plan for hvorledes man på tværs i partnerskabsregi kan igangsætte 
en aktivitet, der kan sænke skolefraværet hos børn og unge. 
 
Økonomi 
Der er ikke afsat midler i 2017 til aktiviteten skolefravær. Såfremt det vurderes nødvendigt at bruge et 
mindre beløb i 2017, vil dette kunne søges via bylivspuljen.  
 
Ansvarlige aktører 
SOF, BUF, Helhedsplaner og Tryghedspartnerskabet.  

Aktivitet: Utryghedsgruppe 

Medarbejdere i den boligsociale indsats i Urbanplanen har fra primo 2015 til primo 2016 gennemført større 
undersøgelsesarbejde, der har haft fokus på, 1)at identificere andelen af beboere, der oplever utryghed i 
Urbanplanen, 2) at identificere, hvorfor de føler utryghed og endeligt 3) at identificere, hvordan utryghed i 
fremtiden kan mindskes. Undersøgelsen har vist, at der er et særligt potentiale for at mindske utrygheden 
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blandt beboerne ved at lade beboere initiere, planlægge og udføre handlinger, der kan tage hånd om de 
årsager beboerne selv identificerer som de primære i forhold til utrygheden. Utryghedsgruppens formål er 
derfor, at samle grupper af beboere, som føler utryghed, og gennem utryghedsgruppen lade disse beboere 
analysere, hvorfor utrygheden opstår, og derpå igangsætte initiativer, som kan mindske utrygheden for hele 
boligområdet. 
 
 
Formål 
At udvikle viden om og ny praksis for utrygge beboeres (lokal)samfundsmæssige deltagelse 
 
Mål 
At gøre utrygge borgere tryggere. 
 
Målgruppe 
Utrygge beboere der bor i eller omkring Urbanplanen 
 
Tidsplan 
Arbejdsgruppen vil primo 2017 lægge en plan for hvorledes en utryghedsgruppe kan etableres i løbet af året. 
 
Økonomi 
Der er ikke afsat midler i 2017 til utryghedsgruppen. Såfremt det vurderes meget nødvendigt at bruge et 
mindre beløb i 2017, vil dette kunne søges via bylivspuljen.  
 
Leverance 

- I 2017 vil arbejdsgruppen etablere en utryghedsgruppe for utrygge borgere 

Ansvarlige aktører 
3B, understøttet af arbejdsgruppen  
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Kort over partnerskabsområdet 

 

  


